Befragung zum
Mobilitatsverhalten
in Rostock und im

Umland 2012




Ah

UMDENKEN, AUFSTEIGEN, UMSTEIGEN I SMAter cilies s NSESTADT ROSTOCK

AMME

Impressum

Befragung zum Mobilitatsverhalten in der
Hansestadt Rostock und im Umland mit dem
Schwerpunkt fahrradaffine Pendler 2012

Auftraggeber:

Hansestadt Rostock
Amt fiir Umweltschutz
Holbeinplatz 14, D-18069 Rostock

Hansestadt Rostock
Tief- und Hafenbauamt
Holbeinplatz 14, D-18069 Rostock

Universitat Rostock
Dezernat Technik, Bau und Liegenschaften
UlmenstraBe 69, D-18057 Rostock

Bearbeitung:

WIMES Wirtschaftsinstitut
Barnstorfer Weg 6, D-18057 Rostock

Dieses Projekt wurde anteilig finanziert tber die EU-South-Baltic-
Programm-Projekte ,,Access by Cycling: abc.multimodal™ und
»Elmos" sowie durch die Universitat Rostock

Rostock im Dezember 2012

Seite 2



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Inhaltsverzeichnis

1 Anlass der Befragung und BefragungsmethodiK.......c.ceireimmmmresmmnsnainassnannnns 4
2 BefragungsergebniSSe .....ccuiirmimmmmsireimnsmmnsmmemnsmmamesmnerss s snssnassnnsnnssnnsnns 7
2.1 273 = a0 0 o o U T T 7
2.2 ZWECK dES PENAEINS......uiieiiiiii e e e e e rnaas 10
2.3 WOohNOort der PENAIEN.......ccuuiiiiiiieie e r e 12
B S A = o)l L= gl o= o | = PR 14
2.5 Hauptverkehrsmittel der Pendelnden .........cooouiiiiiiiiiiin i 17
2.6 Anderung des Verkehrsverhaltens .........ccueeeiiueeeiieeeciiieessiee e ssree e sve e s s sbee s ssaaee e 24
2.7 Durchschnittlicher Weg der Pendelnden............ooooiuiiiiiiiiiiicieee e 27
2.8  Angebote zur FahrradnNUEZUNG..........ooiiiiiniiiece e e 31
3 RESUMEE ..euuiressrmssrnassnnssmnsssnnssmasssnsssnassssnsssnnsssnsssnnssnnsssnnssnnssnnsssnnsssnnssnnsssnnns 39
Abbildungs- und Tabellenverzeichnis......c.ccciriimirmmmiremnimemnme . 40

Anhang: Pendlermatrix

Hinweis: Die Veroffentlichung und Interpretation von Grafiken, Tabellen und anderen

Berichtsinhalten ist nur unter Angabe der Quelle und in Zusammenhang mit
dem Berichtstext zuldssig, da ansonsten Fehlinterpretationen maglich sind.

Seite 3




Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

1 Anlass der Befragung und Befragungsmethodik

Die Hansestadt Rostock widmet sich zwischen 2011-2014 im EU-Projekt abc.multimodal zu-
sammen mit 4 weiteren Partnern - der schwedischen Stadt Kalmar, Gdansk, ADFC Regional-
verband Rostock und der polnischen Nichtregierungsorganisation PUMA - der Radverkehrs-
forderung in Stadten des sudlichen Ostseeraumes. Dabei geht es zum Einen um die Integra-
tion des Radverkehrs in das multimodale Verkehrssystem durch bessere Infrastruktur und
Service. Zum Anderen sollen Lésungen gesucht werden, wie man das Radfahren starker in
die Mobilitatskultur integrieren kann.

Rostock wird sich im Projekt mit den Bedingungen fiir Fahrrad-Pendler und einer exemplari-
schen Veloroute vom Nordwesten ins Stadtzentrum befassen. Insgesamt stehen dem Projekt
1,18 Mio. € aus dem EU-Interreg-IV-A-Programm ,Sldliche Ostsee" zur Verfligung. Die Han-
sestadt Rostock fungiert als Leadpartner.

Auf der Grundlage einer Zielgruppenanalyse soll ein Masterplan aufgestellt werden, der in
einen Aktionsplan miindet. Als wesentliche Grundlage der Zielgruppenanalyse flir fahrradaffi-
ne Pendler diente eine umfangreiche Befragung von Pendlern mittels Fragebogen. Der Fra-
gebogen wurde in Abstimmung mit dem Umweltamt, dem Tief- und Hafenbauamt und der
Universitat Rostock erarbeitet. Der Fragebogen diente auch als Grundlage flir personliche
Interviews. Zudem wurde eine Internetseite fiir die Befragung zum Mobilitatsverhalten ein-
gerichtet. Der Fragebogen konnte online unter Beriicksichtigung der Datenschutzbestimmun-
gen ausgefillt und anonym versendet werden. Die Befragung wurde in einer Pressemitteilung im
April 2012 angeklndigt und ein Link zur Internetbefragung veréffentlicht.

Abbildung 1: Startseite zur Internetbefragung

IMimes

AAVATIVRRARTANARATARARARTARARA AR RV R AL LA RA AL EAA A RLA AL L AARA AR
AVEVERUEEREREREREREEEREREREREREL R TR

Pendlerbefragung

Rund 20.000 Rostocker pendeln tdglich ins Umland zur Arbeit.
Aus dem Umland pendeln mehr als 30.000 Menschen ein.

Welche Verkehrsmittel die Pendler nutzen, welche Distanzen sie zuriicklegen, welche
Verbesserungsvorschldge die Mutzer haben und viele andere Fragen will nun die Hansestadt
Rostock in Kooperation mit der Universitdt mal genauer unter die Lupe nehmen. Das Biiro
WIMES ist mit der Vorbereitung, Durchfiihrung und Auswertung der Befragung beauftragt.

Zielgruppe der Befragung sind insbesondere Pendler, welche zur Arbeit, Ausbildung, Schule,
Studium fahren. Unter Pendlern versteht man dabei durchaus auch Leute, die innerhalb
Rostocks oder des Landkreises regelmaBig mit einem Verkehrsmittel unterwegs sind.

Die Ergebnisse der Verkehrsbefragung werden im September &ffentlich vorgestellt.
Vielen Dank fiir Thre Mitarbeit.

Zum Fragebogen

Dghtismiest: fiir Inbernet Explorer, Firefox und Safari.

\

Seite 4



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Der Online-Fragebogen war benutzerfreundlich aufgebaut. Die Fragen konnten mit einem
Mausklick beantwortet werden und offene Fragen sowie Zusatzinformationen der Befra-
gungsteilnehmer konnten problemlos in den Fragebogen eingetragen werden.

Abbildung 2: Eingabemaske der Internetbefragung

Befragung zum Verkehrsverhalten

Die Befragung wird im Auftrag der Hansestadt Rostock und der Universitdt Rostock
durchgefidhrt und von diesen Partnern sowie mit Mitteln aus dem EU-South-Baltic-
Programm finanziert., Weitere Infos zum Fahrrad-Projekt "abc.multimodal™ finden Sie
unter www.abcmultimodal.eu

jr-
|I South Bf_| tic g
1.1 Wo wohnen Sie?
Rostock, Stadtteil: Postleitzahl:
ausserhalb Rostocks, Gemeinde/Stadt: Postleitzahl:

1.2 Uber welche Verkehrsmittel verfiigt Thr Haushalt? (Mehrfachnennung méglich)

Privat-PKW Dienst-PKW Motorrad/Moped,/Motorroller
Elektrofahrrad/Pedelec Fahrrad sonstige Fahrzeuge:

1.3 Sind Sie im Besitz einer Zeitkarte offentlicher Verkehrsmittel? (Abo, Monats-, Wochenkarte)

ja
ja, saisonal begrenzt
nein

1.4 Pendeln sie regelmibig zur Arbeit, zum Studium oder zur Schule?

Uniter dem Bagriff "Pendler” wesden Menschen verstanden, die ihren Weg vom Wohnort zum Arbeitsplatz, zum Schul,- Aushildungs- oder Studienornt
uniter Zuhilfenzhme eines Vearkehrsmittels bewiEltigan, such innerhzlb siner Stadt/Gemeinda,

ja
nein (weiter mit 2.1)

1.5 Zuwelchem Zweck pendeln Sie?

Arbeit
Ausbildung/Schule
Studium

Den Studenten und Mitarbeitern der Universitdt Rostock wurde ein gesonderter Link zur
Pendlerbefragung per E-Mail gesandt.

Zielgruppe der Befragung waren hauptsachlich Radpendler, welche zur Ausbildung, Schule,
Studium und zur Arbeit fahren. Im Rahmen dieses Projektes zéhlten Personen, die regelma-
Big mit einem Verkehrsmittel zwischen der Stadt und den unmittelbaren Umlandgemeinden,

Seite 5



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

aber auch innerhalb der Stadtbereiche der Hansestadt Rostock unterwegs sind, zu den Pend-
lern. Darum wurde hier der Begriff ,innerstadtisches Pendeln" verwendet!

Im statistischen Sinn werden unter Pendlern sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SV-
Beschaftigte), deren Arbeitsort nicht die Gemeinde ihres Hauptwohnsitzes ist, verstanden.
Nur, wenn Wohn- und Arbeitsort gleich sind, spricht man nicht von Pendlern. Mit sinkender
Zahl der SV-Beschaftigungsverhaltnisse (=SV-Beschaftigte am Arbeitsort) sinken auch die
Zahlen der Einpendler.

SV-Beschaftigte, die auBerhalb ihres Wohnortes arbeiten, sind Auspendler. Der Pendlersaldo
gibt dartiber Aufschluss, ob mehr Arbeitskrafte/SV-Beschaftigte von ihrem Wohnort zum Ar-
beiten in eine Gemeinde kommen oder mehr in der Gemeinde wohnende SV-Beschaftigte
diese regelmaBig verlassen, da sich ihr Arbeitsplatz auBerhalb der Gemeinde befindet.

Es ergibt sich ein Einpendleriiberschuss, oftmals nur Pendleriiberschuss genannt, wenn mehr
Pendler in die Gemeinde kommen, als sie zum Arbeiten verlassen. Demgegeniiber resultiert
ein Auspendleriiberschuss, wenn eine Gemeinde mehr SV-Beschdftigte verlassen als zum
Arbeiten hineinkommen. Der Pendlersaldo ist also das Verhdltnis der SV-Beschaftigten am
Arbeitsort (=SV-Arbeitsplatze) zu den SV-Beschaftigten am Wohnort.

Pendlerdaten in der offiziellen Statistik gibt es nur zu sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
ten, es gibt keine Angaben zu den Pendlern, die freiberuflich oder selbsténdig tatig sind, die
Beamte sind und Pendeln oder zur Schule, Ausbildung, Studium taglich pendeln. Darum rich-
tete sich geraden an diese Zielgruppe die Befragung.

Ziel war eine Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwer-
punkt fahrradaffine Pendler. Dabei wurde der Frage nachgegangen, wie bewegen sich Per-
sonen zum Arbeiten oder zum Studium/zur Ausbildung von Stadtbereich A noch Stadtbereich
B oder von und in eine Umlandgemeinde? Flr diese Zielgruppe der fahrradaffinen Pendler
sind die Befragungsergebnisse reprasentativ.

Das Verkehrsverhalten der rund 30.000 Einpendler nach Rostock und der rund 20.000 Aus-
pendler aus Rostock wurde im Rahmen des Projektes nicht untersucht und ist demzufolge
nicht reprasentativ wiedergegeben worden.

Abbildung 3: Verhaltnis der Ein- und Auspendler in der Hansestadt Rostock in 2011

Achtung: nur SV-Pendler!

Einpendler Auspendler
. il — @ [ijm—— 2 o
30.222 Personen 20.004 Personen

SV-Beschaftigte:
- in Rostock arbeitend:
79.240 Personen

- in Rostock wohnhaft:
69.022 Personen

Seite 6



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2 Befragungsergebnisse
2.1 Befragungsquote

Angenommen wurde ein Fragebogenriicklauf von rund 2.000 auswertbaren Fragebdégen.
Dieses Ziel ist deutlich Ubertroffen worden. Insgesamt betrug der Riicklauf 4.036 Fragebd-
gen, davon waren 3.549 auswertbar und davon pendeln 3.391 Befragte.

Tabelle 1: Befragungsquote

Fragebogenricklauf Internet 3.124
davon nicht auswertbar absolut und in (%) 487 (15,6)
verteilte Frageb6gen 2.000
Ricklauf Fragebdgen Papier absolut und in (%) 412 (20,6)
zusatzliche personliche Befragungen 500
auswertbare Befragungen

(Stichprobenumfang = N) 3.549

Aufgrund der Methodik der Verbreitung und Ankiindigung der Befragung gab es eine hohe
Beteiligung, insbesondere durch Studenten und Mitarbeiter der Universitat Rostock (rund
2.100 Befragte). Gerade von dieser Zielgruppe konnte so ein statistisch sehr gesichertes Ab-
bild des Mobilitatsverhaltens erhalten werden.

Allgemein wird eingeschatzt, dass 60 % - 70 % der Pendler, die innerhalb einer Stadt und
den stadtnahen Umlandgemeinden regelmaBig mit dem Fahrrad zum Studium, zur Ausbil-
dung, zur Schule oder zur Arbeit pendeln, Jugendliche und junge Erwachsene im Alter zwi-
schen 15 und 25 Jahren sind.

Genau diese Zielgruppe hat sich auch aktiv an der Befragung beteiligt. 1.914 Personen, die
an der Pendlerbefragung teilnahmen, waren Jugendliche im Alter bis 25 Jahre, weitere 1.262
Befragte zahlte zur Altersgruppe 26-45 Jahre.

Abbildung 4: Fragebogenriicklauf nach ausgewahlten Altersgruppen

Alter der Befragten

Uber 65
Jahre; 7;
0,2%

46-65 Jahre; bis 25 Jahre;
366; 10,3% 1.914;
53,9%

26-45 Jahre;

1.262;
35,6%

N=3.549

Seite 7



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Mit einem Anteil von 56,5 % liegt die weibliche Befragungsquote leicht Gber der der Manner.

Abbildung 5: Befragungsquote nach dem Geschlecht

mannlich;
1.545;
43,5%

N=3.549

Geschlecht der Befragten

© WIMES 2012

Der liberwiegende Teil der Befragten zahlt beziiglich des Erwerbsstatus zu den Studenten.
Dies ist, wie bereits oben beschrieben, auf die Methodik der Befragung zurtickzufiihren.
Rund 31 % der Befragten befinden sich einem Angestelltenverhaltnis, weitere lediglich 0,9 %

sind selbstandig. In Schule bzw. Ausbildung befinden sich 8,2 % der Befragten.

Abbildung 6: Befragte nach dem Erwerbsstatus

Sonstiges/
keine Selbstandig;
Angaben; 8; 31;0,9%
0,2%

Arbeits-
suchend Anges_'gellt_en-
verhaltnis;

bzw.
: . 1.084;
Arbeitslos; 5; 30,5%

0,1%

0,3%

N=3.549

Erwerbsstatus der Befragten

Rente/ Ausbildung;
Pension; 9; \ 291;8,2%

© WIMES 2012

Seite 8



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Die Einteilung der Befragten nach Haushaltstypen verweist auf die 0. g. hohe Beteiligung von
Studenten. So zahlt rund ein Drittel der Befragten zu Wohngemeinschaften, weitere ca.
23 % sind Singlehaushalte. Ein Viertel der Befragten stellen Paare ohne Kinder dar und ledig-

lich 16,4 % Paare mit Kindern.

Abbildung 7: Befragungsquote nach dem Haushaltstyp

Haushaltstyp der Befragten
keine
Angaben;
40; 1,1%
Single-
Haushalt;
801; 22,6%
WG; 1.215;
34,2%
Paar mit
Kindern;
583; 16,4%
) Paar ohne
Allein- Kinder; 857;
erziehend; 24,1%
53;1,5%
N=3.549
© WIMES 2012

Die Auswertung der Befragungsergebnisse ergab eine durchschnittliche HaushaltsgréBe von
rund 2,4 Personen je Haushalt. Dieser recht hohe Wert ist auf den hohen Anteil von Wohn-

gemeinschaften zurickzufiihren.

Abbildung 8: Verteilung der Befragten nach der HaushaltsgréBe

HaushaltsgroBe der Befragten

keine
Angaben;
56; 1,6% Ein-
Personen-
Funf-und Haushalt;
Mehr- _—7 777;21,9%
Personen-

Haushalt; Vier-
127;3,6% BN
Haushalt;

391 11,0% Zwei-

Personen-
Haushalt;
Drei- 1.409;
39,7%
Personen-
Haushalt;
789; 22,2%

N=3.549
© WIMES 2012

Seite 9



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2.2 Zweck des Pendelns

Von den insgesamt 3.549 Befragten, gaben an, dass 95,5 % regelmaBig zur Arbeit, zum
Studium, zur Schule oder Ausbildung pendeln. Rund zwei Drittel der Befragten pendelte zwi-
schen Wohnort und Ausbildungsort (Universitat, Schule) Gberwiegend innerhalb der Stadt.
Ein Drittel der Befragungsteilnehmer pendelt taglich zur Arbeit.

Abbildung 9: Pendler und Zweck des Pendelns

Pendeln Sie regelmaBig zur Arbeit, zum Zu welchem Zweck pendeln Sie?
Studium oder zur Schule?
Nebenjob
Studenten;
187; 5,5%
nein; 158;
4,5%
Studium;
1.919;
56,6%
~_Ausbildung
/ Schule;
207;6,1%
N=3.391
N=3.549

Etwa 62 % der 1.078 Personen, die regelmaBig zur Arbeit pendeln, sind zwischen 25 und 45
Jahre alt. In der Altersgruppe der 46 bis 65jahrigen liegt der Anteil der Personen, die zur
Arbeit pendeln bei ca. 32 %. Entsprechend dem Ziel der Befragung dominiert die Altersgrup-
pe der bis 25jahrigen, darunter tGberwiegend Studenten.

Tabelle 2: Altersstruktur der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns

Altersstruktur der Pendelnden - nach Zweck des Pendelns

Schule/ Nebenjob
Arbeit [ Ausbidung | Studium | Studenten | gesamt
bis 25 Jahre 61 189 1.456 115 1.821
26-45 Jahre 665 18 463 72 1.218
46-65 Jahre 348 348
uber 65 Jahre 4 4
N 1.078 207 1.919 187 3.391

Altersstruktur der Pendelnden - nach Zweck des Pendelns
(Verteilung in %)

Schule/ Nebenjob
Arbeit | Ausbidung | Studium | Studenten [ gesamt
bis 25 Jahre 5,7 91,3 75,9 61,5 53,7
26-45 Jahre 61,7 8,7 24,1 38,5 35,9
46-65 Jahre 32,3 0,0 0,0 0,0 10,3
uber 65 Jahre 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1
N 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Seite 10



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Eine nahere Betrachtung der Haushaltsstruktur der Pendelnden nach dem Zweck des Pen-
delns zeigt, dass bei den Befragten, die zur Arbeit pendeln, fast 38 % der Haushaltsform
,Paar mit Kindern" entstammen. Gefolgt von etwa 30 % aus Paarhaushalten ohne Kinder.
Der Anteil der Single-Haushalte bei den Befragten, die zur Arbeit pendeln, liegt bei 20,8 %.

Bei den Befragten, die als Zweck des Pendelns Schule/Ausbildung, Studium oder Nebenjob
angaben, dominiert die Haushaltsstruktur der Wohngemeinschaften deutlich.

Tabelle 3: Haushaltsstruktur der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns

Haushaltsstruktur der Pendelnden - nach Zweck des Pendelns

Schule/ Nebenjob
Arbeit | Ausbidung | Studium | Studenten | gesamt
Single-Haushalt 224 55 431 46 756
Paar mit Kindern 405 30 119 9 563
Paar ohne Kinder 321 28 435 37 821
Aleinerziehend 36 6 7 2 51
WG 77 81 914 93 1.165
keine Angaben 15 7 13 35
N 1.078 207 1.919 187 3.391
Haushaltsstruktur der Pendelnden - nach Zweck des Pendelns
Schule/ Nebenjob
Arbeit | Ausbidung | Studium | Studenten | gesamt
Single-Haushatlt 20,8 26,6 22,5 24,6 22,3
Paar mit Kindern 37,6 14,5 6,2 4,8 16,6
Paar ohne Kinder 29,8 13,5 22,7 19,8 24,2
Aleinerziehend 3,3 2,9 0,4 1,1 1,5
WG 7,1 39,1 47,6 49,7 34,4
keine Angaben 1,4 3,4 0,7 0,0 1,0
N 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Tabelle 4: HaushaltsgréBe der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns

HaushaltsgroBe der Pendelnden - nach Zweck des Pendelns

Arbeit Schule/ Studium [ Nebenjob | gesamt
Ein-Personen-HH 213 51 423 45 732
Zwei-Personen-HH 392 51 833 75 1.351
Drei-Personen-HH 236 44 441 45 766
Vier-Personen-HH 164 25 163 17 369
Finf-und Mehr-Personen-HH 52 24 43 4 123
keine Angaben 21 12 16 1 50
N 1.078 207 1.919 187 3.391

HaushaltsgroBe der Pendelnden - nach Zweck des Pendel

ns (Verteilung in %)

Arbeit Schule/ Studium | Nebenjob | gesamt
Ein-Personen-HH 19,8 24,6 22,0 24,1 21,6
Zwei-Personen-HH 36,4 24,6 43,4 40,1 39,8
Drei-Personen-HH 21,9 21,3 23,0 24,1 22,6
Vier-Personen-HH 15,2 12,1 8,5 91 10,9
Fiinf-und Mehr-Personen-HH 4,8 11,6 2,2 2,1 3,6
keine Angaben 1,9 5,8 0,8 0,5 1,5
N 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Seite 11



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2.3 Wohnort der Pendler

87,5 % der Befragten, die regelmaBig pendeln, wohnen in der Hansestadt Rostock und

12,5 % auBerhalb der Stadt.

Abbildung 10: Wohnort der Pendler

N=3.391

Rostock;

2.968;
87,5%

Von den 2.968 Befragungsteilnehmern, die in Rostock wohnen, pendeln rund 60 % zu den
Studienorten der Universitat. Demgegeniiber pendelt fast jeder zweite Befragungsteilneh-
mer, der auBerhalb Rostocks wohnt, aus Arbeitsgriinden.

Abbildung 11: Wohnort der Pendler und Zweck des Pendelns

Zu welchem Zweck pendeln Sie?
- bei Wohnort Rostock
Nebenjob
Studenten;
157; 5,3%

Arbeit; 875;
29,5%

Studium;
1.807; Ausbildung/
60,9% Schule;
129; 4,3%

N=2.968

Zu welchem Zweck pendeln Sie?

Nebenjob - bei Wohnort auBerhalb

Studenten;
30;7,1%

Studium;
112; 26,5% Arbeit; 203;

48,0%

Ausbildung/
Schule; 78;
18,4%

N=423

Seite 12



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Von den insgesamt 2.968 Pendelnden mit Wohnort Rostock wohnen allein 786 Personen
(26,5 %) in der KTV, gefolgt von der Stadtmitte (498 Personen/16,8 %) und der Sudstadt
(317 Personen/10,7 %). Dies korreliert mit dem hohen Anteil der Studenten innerhalb der
Befragung, die ihren Wohnort in Nahe zu ihren Studienorten haben.

Abbildung 12: In welchem Stadtteil wohnen die Pendler bei Wohnort Rostock?

© WIMES 2012

N=2.968

Wo wohnen die Pendelnden? - bei Wohnort Rostock

786

KTV
Stadtmitte
Siidstadt
Hansaviertel
Reutershagen
Dierkow
Evershagen

Toitenwinkel
Lichtenhagen

GroB Klein

Schmarl

Brinckmansdorf

Gehlsdorf

Litten Klein
Warnemiinde

24 11 3 4
T T T 1
2 Do B g 2
2 8BS © o] ©
2 3¢ ¥ £ o
s 22 8 ¥ <
LT 2 "] o
58 o S c
oV < ] ‘D
c% ~

Tabelle 5: Zweck des Pendelns in Abhangigkeit vom Wohnort— kleinrdumig (absolut)
Zweck des Pendelns
Gebiet Schule/ Nebenjob | Wohnort
Arbetit Ausbildung | Studium | Studenten | gesamt

Biestow 20 6 2 28
Brinckmansdorf 38 4 19 4 65
Dierkow 30 14 99 6 149
Evershagen 26 13 88 4 131
Gartenstadt/Stadtweide 15 8 1 24
Gehlsdorf 18 17 6 41
GroB3 Klein 17 10 40 2 69
Hansaviertel 70 3 152 15 240

'n_: KTV 210 14 516 46 786
O Lichtenhagen 35 7 53 4 99
£ Litten Klein 15 10 31 2 58
© Reutershagen 62 8 131 18 219
= Rostock-Heide 3 3
Rostock-Ost 6 1 4 11
Schmarl 17 13 32 2 64
Stadtmitte 166 5 297 30 498
Sidstadt 76 9 224 8 317

T oitenwinkel 29 15 78 4 126
Warnemiinde 21 1 11 3 36

HRO (ohne Angabe Stadtteil) 1 2 1 4
auBerhalb HRO 203 78 112 30 423
GESAMT 1.078 207 1.919 187 3.391

Seite 13



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Tabelle 6: Zweck des Pendelns in Abhangigkeit vom Wohnort— kleinrdumig (Anteil in %)

Zweck des Pendelns - Anteil an Wohnort
Gebiet Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbildung [ Studium | Studenten

Biestow 71,4 0,0 21,4 7,1
Brinckmansdorf 58,5 6,2 29,2 6,2
Dierkow 20,1 9,4 66,4 4,0
Evershagen 19,8 9,9 67,2 3,1
Gartenstadt/Stadtweide 62,5 0,0 33,3 4,2
Gehlsdorf 43,9 0,0 41,5 14,6
GroB Klein 24,6 14,5 58,0 2,9
Hansaviertel 29,2 1,3 63,3 6,3

'E KTV 26,7 1,8 65,6 5,9
O Lichtenhagen 35,4 7,1 53,5 4,0
£ Liitten Klein 25,9 17,2 53,4 3,4
© Reutershagen 28,3 3,7 59,8 8,2
2 Rostock-Heide 100,0 0,0 0,0 0,0
Rostock-Ost 54,5 9,1 36,4 0,0
Schmarl 26,6 20,3 50,0 3,1
Stadtmitte 33,3 1,0 59,6 6,0
Sidstadt 24,0 2,8 70,7 2,5

T oitenwinkel 23,0 11,9 61,9 3,2
Warnemiinde 58,3 2,8 30,6 8,3

HRO (ohne Angabe Stadtteil) 25,0 50,0 25,0 0,0
auBerhalb HRO 48,0 18,4 26,5 7,1
GESAMT 31,8 6,1 56,6 5,5

2.4 Zielort der Pendler

95,9 % der Befragten, die regelmdBig pendeln, haben als Zielort die Hansestadt Rostock.

Lediglich 139 Personen haben ihren Zielort auBerhalb Rostocks.

Abbildung 13: Zielort der Pendler — alle pendelnden Befragten

auBerhalb
Rostocks;
139;4,1%

N=3.391

Wohin pendeln Sie?

Rostock;
3.252;
95,9%

© WIMES 2012

Seite 14




Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Von den insgesamt 2.968 Pendelnden mit Wohnort Rostock pendeln 2.863 Personen bzw.
96,5 % innerhalb der Stadt. Somit pendeln lediglich 3,5 % (Uber die Stadtgrenzen nach auBer-
halb. Bei den Befragten mit Wohnort auBerhalb Rostocks geben 92 % als Zielort Rostock an.

Abbildung 14: Zielort der Pendler nach deren Wohnort

Wohin pendeln Sie? - bei Wohnort
Rostock

auBerhalb
Rostocks;
105; 3,5%

Rostock;
2.863;
96,5%

N=2.968
© WIMES 2012

Wohin pendeln Sie? - bei Wohnort
auBerhalb Rostock

auBerhalb
Rostocks;
34; 8,0%

Rostock;
389; 92,0%

N=423
© WIMES 2012

ACHTUNG: In der im Anhang befindlichen Pendlermatrix nach Wohnort der Befragten und
Zielort der Pendler sind die kleinraumigen Verflechtungen widergegeben.

Von den 3.252 Befragungsteilnehmern, die als Zielort Rostock angeben, pendeln rund 59 %
zu den Studienorten der Universitat. Demgegentiber ergeben sich als vornehmlicher Zweck
des Pendelns auBerhalb Rostocks zu 77 % Arbeitsgriinde.

Abbildung 15: Zielort der Pendler und Zweck des Pendelns

Zu welchem Zweck pendeln Sie?
- bei Zielort Rostock
Nebenjob
Studenten; _——
178; 5,5%

Arbeit; 971;
29,9%

Studium;
1.907;
58,6% Ausbildung/
Schule;
196; 6,0%
N=3.252
© WIMES 2012

Zu welchem Zweck pendeln Sie?
- bei Zielort auBerhalb Rostock

Nebenjob

Studenten;
9:6,5% _

Studium;
12; 8,6%

Ausbildung/
Schule; 11;
7,9%

Arbeit; 107;
77,0%

N=139
© WIMES 2012

Seite 15



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Kleinrdumig nach dem Zielort und dem Zweck des Pendelns betrachtet, zeigen sich deutlich
die Studienorte in innerstadtischer/innenstadtnaher Lage als auch Lichtenhagen.

Tabelle 7: Zweck des Pendelns in Abhangigkeit vom Zielort — kleinrdumig

Zweck des Pendelns
Gebiet Schule/ Nebenjob | Zielort
Arbeit | Ausbidung | Studium | Studenten | gesamt
Biestow 1 1
Brinckmansdorf 1 1
Dierkow 9 64 2 75
Evershagen 1 2 4 7
Gartenstadt/Stadtweide 3 3 6
Gehlsdorf 17 11 3 31
GroB Klein 4 4
Hansaviertel 84 5 176 10 275
- KTV 166 4 520 44 734
ﬂoﬁ Lichtenhagen 11 1 45 2 59
= Litten Klein 9 3 11 5 28
K  Reutershagen 23 21 9 4 57
Rostock-Heide 3 1 3 7
Rostock-Ost 5 1 6
Schmarl 7 1 1 9
Stadtmitte 214 9 381 31 635
Siidstadt 335 18 638 53 1.044
Toitenwinkel 3 62 65
Warnemiinde 58 4 42 13 117
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 18 3 68 2 91
auBerhalb HRO 107 11 12 9 139
GESAMT 1.078 207 1.919 187 3.391
Zweck des Pendelns - Anteil an Zielort
Gebiet Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbidung | Studium | Studenten
Biestow 100,0 0,0 0,0 0,0
Brinckmansdorf 0,0 0,0 0,0 100,0
Dierkow 12,0 85,3 0,0 2,7
Evershagen 14,3 0,0 28,6 57,1
Gartenstadt/Stadtweide 50,0 0,0 0,0 50,0
Gehlsdorf 54,8 0,0 35,5 9,7
GroB Klein 100,0 0,0 0,0 0,0
Hansaviertel 30,5 1,8 64,0 3,6
- KTV 22,6 0,5 70,8 6,0
g Lichtenhagen 18,6 1,7 76,3 3,4
= Litten Klein 32,1 10,7 39,3 17,9
5| Reutershagen 40,4 36,8 15,8 7,0
Rostock-Heide 42,9 14,3 42,9 0,0
Rostock-Ost 83,3 0,0 0,0 16,7
Schmarl 77,8 11,1 11,1 0,0
Stadtmitte 33,7 1,4 60,0 49
Siidstadt 32,1 1,7 61,1 51
Tottenwinkel 4,6 95,4 0,0 0,0
Warnemiinde 49,6 3,4 35,9 11,1
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 19,8 3,3 74,7 2,2
auBerhab HRO 77,0 7,9 8,6 6,5
GESAMT 31,8 6,1 56,6 55

Seite 16



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2.5 Hauptverkehrsmittel der Pendelnden

Rund 70 % der Befragungsteilnehmer, die in Rostock wohnen, nutzen fir ihre taglichen We-
ge zwischen Wohn- und Arbeits-/Bildungsort in der warmen Jahreszeit das Fahrrad. Dies sind
2.076 Befragte, davon pendeln 1.342 Befragte bzw. 64,6 % zum Studium und 580 Personen

sind erwerbstatig (27,9 %).

Rund 45 % der Befragten, die auBerhalb Rostocks wohnen, pendeln mit dem Auto/Krad, d.h.
190 Personen. Davon sind 34 Befragte Studenten und 119 aus Arbeitsgriinden Pendelnde.
137 Personen und damit etwa jeder dritte Pendelnde mit Wohnort auBerhalb Rostocks nutzt
die offentlichen Verkehrsmittel. Davon pendeln jeweils 49 Personen zur Schule/Ausbildung

sowie zum Studium.

Abbildung 16: Hauptverkehrsmittel der Befragungsteilnehmer, die taglich pendeln

Hauptverkehrsmittel - bei Wohnort
Rostock
Elektrofahr-
rad/Pedelec;
3;0,1%
Fahrgemein-
schaft; 5;
0,2%

Fahrrad;
2.076;
69,9%

offentliche

Verkehrs-

mittel; 690;
23,2%

N=2.968

© WIMES 2012

Hauptverkehrsmittel - bei Wohnort
auBerhalb Rostocks

Elektrofahr-
rad/Pedelec;
1;0,2%

Fahrgemein-
schaft; 8;
1,9%

N=423

20,6%

Auto/Krad;
190; 44,9%

Fahrrad; 87;

offentliche
Verkehrs-
mittel; 137;
32,4%

© WIMES 2012

Von den 3.391 Pendelnden nutzen rund 30% weitere Verkehrsmittel in Kombination (ein
GroBteil der Pendler nutzt als Hauptverkehrsmittel das Fahrrad in Kombination mit 6ffentli-

chen Verkehrsmitteln).

Tabelle 8: Nutzung weiterer Verkehrsmittel in Kombination zum Hauptverkehrsmittel

Nutzung weiterer Verkehrsmittel in Kombination?
(Mehrfachnennungen maglich)
N=3.391 absolut in %
nein 2.387 70,4
offentliche Verkehrsmittel 749 22,1
Auto/Krad 66 1,9
Fahrgemeinschaft 12 0,4
Fahrrad 196 58

Seite 17



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Kleinrdumig betrachtet, wird deutlich, dass gerade bei den Pendelnden mit Wohnort in Stadt-
teilen innerstadtischer bzw. innenstadtnaher Lage das Fahrrad als Hauptverkehrsmittel do-
miniert.

Tabelle 9: Hauptverkehrsmittel und Wohnort der Pendelnden — kleinrdumig

Hauptverkehrsmittel
offentliche Elektro-
Verkehrs- Fahrge- fahrrad, Wohnort
mittel Auto/Krad | meinschaft | Pedelec Fahrrad gesamt
Biestow 1 3 24 28
Brinckmansdorf 13 11 41 65
Dierkow 36 14 99 149
Evershagen 37 10 84 131
Gartenstadt/Stadtweide 3 1 20 24
Gehlsdorf 7 8 1 25 41
GroB3 Klein 35 6 28 69
Hansaviertel 43 12 185 240
E KTV 139 24 623 786
O Lichtenhagen 42 16 41 929
£ Litten Klein 23 6 1 28 58
© Reutershagen 52 10 157 219
= Rostock-Heide 2 1 3
Rostock-Ost 5 1 5 11
Schmarl 28 8 2 26 64
Stadtmitte 86 27 1 384 498
Siidstadt 70 19 1 227 317
Toitenwinkel 53 10 2 61 126
Warnemiinde 14 8 14 36
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 1 3 4
auBerhalb HRO 137 190 8 1 87 423
GESAMT 827 384 13 4 2.163 3.391
Hauptverkehrsmittel - Anteil an Wohnort gesamt in %
offentliche Elektro-
Verkehrs- Fahrge- fahrrad,
mittel Auto/Krad | meinschaft | Pedelec Fahrrad
Biestow 3,6 10,7 0,0 0,0 85,7
Brinckmansdorf 20,0 16,9 0,0 0,0 63,1
Dierkow 24,2 9,4 0,0 0,0 66,4
Evershagen 28,2 7,6 0,0 0,0 64,1
Gartenstadt/Stadtweide 12,5 4,2 0,0 0,0 83,3
Gehlsdorf 17,1 19,5 0,0 2,4 61,0
GroB Klein 50,7 8,7 0,0 0,0 40,6
Hansaviertel 17,9 5,0 0,0 0,0 77,1
E KTV 17,7 3,1 0,0 0,0 79,3
O Lichtenhagen 42,4 16,2 0,0 0,0 41,4
£ Litten Klein 39,7 10,3 1,7 0,0 48,3
© Reutershagen 23,7 4,6 0,0 0,0 71,7
= Rostock-Heide 66,7 0,0 0,0 0,0 33,3
Rostock-Ost 45,5 91 0,0 0,0 45,5
Schmarl 43,8 12,5 3,1 0,0 40,6
Stadtmitte 17,3 5,4 0,2 0,0 77,1
Siidstadt 22,1 6,0 0,3 0,0 71,6
Toitenwinkel 42,1 7,9 0,0 1,6 48,4
Warnemiinde 38,9 22,2 0,0 0,0 38,9
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 25,0 0,0 0,0 0,0 75,0
auBerhalb HRO 32,4 44,9 1,9 0,2 20,6
GESAMT 24,4 11,3 0,4 0,1 63,8

Seite 18



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Auf kleinrdumiger Ebene nach dem Zielort betrachtet, dominiert ebenfalls bei den Pendeln-
den mit Zielort in Stadtteilen innerstadtischer bzw. innenstadtnaher Lage als Hauptverkehrs-
mittel deutlich das Fahrrad.

Tabelle 10: Hauptverkehrsmittel und Zielort der Pendelnden — kleinrdumig

Hauptverkehrsmittel
offentliche Elektro-
Verkehrs- Fahrge- fahrrad, Zielort
mittel Auto/Krad | meinschaft | Pedelec Fahrrad gesamt
Biestow 1 1
Brinckmansdorf 1 1
Dierkow 44 13 2 16 75
Evershagen 2 5 7
Gartenstadt/Stadtweide 2 1 3 6
Gehlsdorf 6 4 1 20 31
GroB Klein 2 2 4
Hansaviertel 44 13 218 275
- KTV 163 60 1 510 734
& Lichtenhagen 10 4 45 59
3 Litten Kein 6 4 18 28
N Reutershagen 19 13 1 24 57
Rostock-Heide 4 1 2 7
Rostock-Ost 2 3 1 6
Schmarl 6 3 9
Stadtmitte 153 56 2 424 635
Siidstadt 211 93 3 737 1.044
Toitenwinkel 47 10 3 5 65
Warnemiinde 36 25 1 55 117
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 36 7 48 91
auBerhalb HRO 36 74 3 26 139
GESAMT 827 384 13 30 2.137 3.391
Hauptverkehrsmittel - Anteil an Zielort gesamtin %
offentliche Elektro-
Verkehrs- Fahrge- fahrrad,
mittel Auto/Krad | meinschaft | Pedelec Fahrrad
Biestow 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
Brinckmansdorf 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Dierkow 58,7 17,3 2,7 0,0 21,3
Evershagen 28,6 0,0 0,0 0,0 71,4
Gartenstadt/Stadtweide 33,3 16,7 0,0 0,0 50,0
Gehlsdorf 19,4 12,9 0,0 3,2 64,5
GroB Klein 0,0 50,0 0,0 0,0 50,0
Hansaviertel 16,0 4,7 0,0 0,0 79,3
- KTV 22,2 8,2 0,0 0,1 69,5
g Lichtenhagen 16,9 6,8 0,0 0,0 76,3
o Liitten Klein 21,4 14,3 0,0 0,0 64,3
N Reutershagen 33,3 22,8 1,8 0,0 42,1
Rostock-Heide 57,1 14,3 0,0 0,0 28,6
Rostock-Ost 33,3 50,0 0,0 0,0 16,7
Schmarl 66,7 0,0 0,0 0,0 33,3
Stadtmitte 24,1 8,8 0,0 0,3 66,8
Siidstadt 20,2 8,9 0,3 0,0 70,6
T oitenwinkel 72,3 15,4 4,6 0,0 7,7
Warnemiinde 30,8 21,4 0,9 0,0 47,0
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 39,6 7,7 0,0 0,0 52,7
auBerhalb HRO 25,9 53,2 2,2 18,7 0,0
GESAMT 24,4 11,3 0,4 0,9 63,0

Seite 19



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Im Hinblick auf das Fahrrad wurde die Frage zu den Beweggriinden der regelmaBigen Nut-
zung dieses als Hauptverkehrsmittel gestellt. Insgesamt nutzen 2.163 Befragte das Fahrrad
als Hauptverkehrsmittel zum Pendeln, davon haben 2.080 Personen die Frage beantwortet,
d.h. 96,2 %. Bei der Nutzung stehen bei den Befragten vor allem Gesundheits- und Sportas-
pekte im Vordergrund. Als Hauptmotive stellen sich aber auch Umweltgriinde und die hohen

Preise fiir Kraftstoffe dar. Ein Drittel dieser Befragten verfligt tGber kein Auto/Krad.

Abbildung 17: Beweggriinde zur Fahrradnutzung

© WIMES 2012 . . .
Beweggriinde zur regelméBigen Nutzung des Fahrrads als Hauptverkehrsmittel

Mehrfachnennungen maéglich

90,0% 1-80,9%
(1.682)

80,0% -
N=2.080

10, -
70,0% 559%%

(1.205)

60,0% 1~ 48,6%

(1.010)

50,0% M-

33,6% 33,2%

40,0% 1 - (698) (691) 36;‘“"" 28,7%
(628)  (596) 21,5%

30,0% - D B B
(448) 15,8%

12,3%

20,0% -SR-S - N R N (329)

(256) 8,5%

(176)  2,9%

2,8%

10,0% |- SN T E S E E R

(60)

0,0% -

-

j'gt' 5] ] =1 3 I S N B N S 2

83 Q Ee] > N ; b} 2 5 2 = £ 5

o & e Q iy i & S c 2o ] < 9

c 2 =} + = Q - = o [ B s c

T @ = > © c ~ D s c o 2 C = o k=4 =

c 3 [s) N <z 3 = 9 S C £ =] e N S E O (] Q

29 S o Eg‘ s w2 S 3_8 5w a3 N g

= = @

= 2 5 5% o 2 98 £ S 58 gg5*® E
(=2 - [3}

[ S Z9 < SN © o ; =

= 5 2 > g% 8& § BE ©% E

£ o > c s} & 05 g 5]

4] o g 2 = = £ > °

° = R 5 8 =

(59)

Flexibilitat/mobiler

Bei den Pendlern mit Wohnort auBerhalb Rostocks nutzen 87 Personen das Fahrrad als
Hauptverkehrsmittel, von diesen auBerten sich 83 Befragte (95,4 %) zu den Beweggriinden
der Nutzung. Die Hauptmotive stellen sich dabei ahnlich dar, wie fiir die Gesamtheit der Be-

fragten mit Hauptverkehrsmittel Fahrrad.

Abbildung 18: Beweggriinde zur Fahrradnutzung - Pendler mit Wohnort auBerhalb

Rostocks
© WIMES 2012 Beweggriinde zur regelméBigen Nutzung des Fahrrads als Hauptverkehrsmittel -
Pendler mit Wohnort auBBerhalb Rostock
90.0% 85,5% Mehrfachnennungen mdglich
e (71)
80,0% 1
N=83
70,0% +-
53,0% g
60,0% - (44) 49,4%
50,0% -
00% |- T 30,1%
30,0% - (25) 2?.’.3.‘:/0 22,9%
e (£5) (19) 18,1%
. (15) 145%  14,5%  14,5%
20,0% 1 I 12) (12) (12)
10,0% - - J S B - S . T - -
0,0%
P = o ] (O )] [OREO - = c 3 ‘5 3 © m
28 2 g $85 €ET &2 43 R = 55 g
£93 3 2 €es g5f& §% 5= BE g 2 a
T O n = =] 3 i} 2= X C =2 o — o = o
L 22 N ®83 S5 g E =R <3 59 =N
g8 "¢ g 5%s REE 85 523 5 g2 £3
© 3 E 2 S £ 29 2 ol
o 8 51 c T c 8
© > D o s
< X T

Seite 20



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Von den insgesamt 384 Befragten, die als Hauptverkehrsmittel zum Pendeln das Auto/Krad
benutzen, beantworteten lediglich 255 Personen (66,4 %) Frage nach den Beweggriinden,
nicht regelmaBig das Fahrrad zu nutzen. Dabei ergeben sich als ausschlaggebende Griinde
zu lange Wege und die Wetterbedingungen.

Abbildung 19: Beweggriinde NICHT das Fahrrad zu nutzen

© WIMES 2012 Beweggriinde der Befragten mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad
NICHT das Fahrrad zu nutzen
Mehrfachnennungen mdglich

0,

80,0% T g5 5w
173)

70,0% 1L

0 N=255
60,0% 1
50,0% | [
40,0% 1 29,0% 29,0% 25 99

(]
30 00/0 4 - - (74) (74) Il’:l:\ 0 A0/
g (66) 20,4% 18 4oz,

) (52) (47) 14,1%
20,0% |- N B DR B (36)
10,0% 1 S - S T - J.
0,0% -

< .
g S ] < £ U3y = & 5 S
g )] X =2 3 58" o} 5 N o 2
c 5 © %} S c 5 he] 9]
= 3 5 0B o ] 85 2.8 @ B S o<
5 £ 5 cEg = & B539% 5 £8 55
£ o} S 3 o =2
& 3 2 £c9 N ‘o ©99% R SE 39
S o g =% 2© g2 c > S e
5 a N g Eo S =
: 2 ® 5 SE €g58 g s
© = IR =] € 2
= c o a 2
= T 0 2

~x N =

Von den Pendlern mit Wohnort auBerhalb Rostocks nutzen 190 Personen das Auto/Krad als
Hauptverkehrsmittel. Von diesen auBerten sich 136 Befragte (71,6 %) zu ihren Beweggrin-
den, nicht regelmaBig das Fahrrad zu nutzen. Die Hauptmotive stellen sich dabei ahnlich dar,
wie flir die Gesamtheit der Befragten mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad.

Abbildung 20: Beweggriinde NICHT das Fahrrad zu nutzen - Pendler mit Wohnort
auBerhalb Rostocks

©WIMES 2012 Beweggriinde der Befragten mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad NICHT
das Fahrrad zu nutzen
Mehrfachnennungen méglich

80,0% 72,1%
(98)

70,0% 1
N=136

60,0% 1
45,6%
(62)

50,0% 1

40,0% | [
25,0% 25,0% 25,0%
30,0% - (34) (34) 34)

19,9%
(27)

16,9%
7) 12,5%

20,0% 1 S S S,

10,0% 1 [ T - - S T TS

0,0% -

() c = ' E (0] 1 . — '
o (9] Q £ o o= ;Y = b

) =) i~ S5 I 5 0 9 . & < N 05
fen [} D Q (=)] +=

= o= = Q5 o N = o= = T & =4

L3 o ] 2 2.5 T3 T a c 5 og

v go = 52 5 Egk =232 5 E 3 <z

2 =35 5] =5 = vE® 85x5E = o= g8

& o > oo N co3 S QPEDO N L5 =)

- a g 2.5 o ® 0950 c> 90

R @ SE ~¥QE SO € T T E
= g £ ~ o

Seite 21



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Nach dem Zweck des Pendelns betrachtet, zeigt sich eine unterschiedliche Wahl der Haupt-
verkehrsmittel. So wird von den Studierenden logischer Weise (iberwiegend das Fahrrad fir
die taglichen Wege zwischen Wohn- und Studienort genutzt, bei den Erwerbstdtigen sind es
rund 60 %. Rund jeder Fiinfte, der aus Arbeitsgriinden pendelt, benutzt daflir das Auto/Krad
bzw. die 6ffentlichen Verkehrsmittel. Befragungsteilnehmer, die aus schulischen oder aus Aus-

bildungsgriinden taglich pendeln, nutzen dafir liberwiegend die 6ffentlichen Verkehrsmittel.

Tabelle 11: Hauptverkehrsmittel nach dem Zweck des Pendelns (alle pendelnden Befrag-

ten)
Hauptverkehrsmittel in der warmen Jahreszeit
Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbildung | Studium Studenten N
offentliche Verkehrsmittel 200 117 474 36 827
Auto/Krad 239 39 74 32 384
Fahrgemeinschaft 5 8 13
Elektrofahrrad/Pedelec 4 4
Fahrrad 630 43 1.371 119 2.163
lgesamt 1.078 207 1.919 187 3.391
Hauptverkehrsmittel in der warmen Jahreszeit (%)
Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbildung [ Studium Studenten
offentliche Verkehrsmittel 18,6 56,5 24,7 19,3 24,4
Auto/Krad 22,2 18,8 3,9 17,1 11,3
Fahrgemeinschaft 0,5 3,9 0,0 0,0 0,4
Elektrofahrrad/Pedelec 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1
Fahrrad 58,4 20,8 71,4 63,6 63,8
lgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Anders stellt sich das Verhdltnis der Wahl des Hauptverkehrsmittels bei den Befragungsteil-
nehmern, die auBerhalb Rostocks wohnen, dar. Von den insgesamt 423 Befragungsteilneh-
mern, die auBerhalb Rostocks wohnen, pendeln 203 Personen tdglich aus Arbeitsgriinden
und daflir benutzen sie Uiberwiegend das Auto/Krad. Ist der Zweck des Pendelns Schulbe-
such oder Ausbildungsstatte, werden hauptsachlich 6ffentliche Verkehrsmittel gewahlt. Wer
aus Studiengriinden taglich von auBerhalb pendelt, benutzt dazu zwar auch lberwiegend die
offentlichen Verkehrsmittel, aber rund ein Drittel wahlt auch das Auto/Krad und ein Viertel
sogar das Fahrrad.

Abbildung 21: Hauptverkehrsmittel nach dem Pendelzweck - Wohnort auBerhalb Rostocks

Hauptverkehrsmittel - bei Arbeit als
7weck des Pendelns

Hauptverkehrsmittel - bei Schule/
Ausbildung als 7weck des Pendelns
Fahrrad; 1;

Hauptverkehrsmittel - bei Studium als
Zweck des Pendelns

Elektrofahr-
radfPedelec;

1; 0,5%
Fahrrad; 50;
24,6%

AutofKrad;
119; 58,6%

Fahrge-
meinschaft;
1; 0,5% ’ Fahrrad; 29;

25,9%

AutofKrad;

21; 26,9%

Auto/fKrad;

34; 30,4%

N=203

Seite 22



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Im Hinblick auf die Wahl des Hauptverkehrsmittels ist es auch von Interesse, ob die Befrag-
ten Uber eine Zeitkarte offentlicher Verkehrsmittel verfiigen. Bei den Pendelnden mit Wohn-
ort Rostock besitzen 84 % der Befragten eine Zeitkarte offentlicher Verkehrsmittel, bei den
Befragten mit Wohnort auBerhalb Rostocks sind es ,nur® 57 %.

Zu bericksichtigen ist: Fur die in der Hansestadt Rostock Studierenden ist in der Zahlung
ihres Semesterbeitrages flir die Universitat automatisch der Erwerb eines Semestertickets
inkludiert. Aufgrund des hohen Anteils von Studenten innerhalb der Befragung ergibt sich
demzufolge auch ein hoher Anteil der Pendelnden, die in Besitz einer Zeitkarte 6ffentlicher
Verkehrsmittel sind.

Abbildung 22: Besitz von Zeitkarten 6ffentlicher Verkehrsmittel bei den Pendelnden

Sind Sie im Besitz einer Zeitkarte Sind Sie im Besitz einer Zeitkarte
offentlicher Verkehrsmittel? - Pendler mit offentlicher Verkehrsmittel? - Pendler mit
Wohnort Rostock Wohnort auBBerhalb Rostocks

ja, saisonal

begrenzt;

51;1,7% nein; 437;
14,7%

nein; 168;
39,7%

ja, saisonal
begrenzt;
12;2,8%

N=2.968 N=423

© WIMES 2012 © WIMES 2012

Bei den aus Arbeitsgriinden Pendelnden mit Wohnort Rostock verfiigt allerdings mit einem
Anteil von 47,5 % noch knapp die Halfte der Befragten Uber eine Zeitkarte 6ffentlicher Ver-
kehrsmittel. Demgegenuber liegt der Wert bei den betreffenden Pendlern mit Wohnort au-
Berhalb Rostocks bei nur 21,7 % (siehe folgende Abbildungen).

Abbildung 23: Besitz von Zeitkarten o6ffentlicher Verkehrsmittel bei Arbeit als Zweck des
Pendelns

Sind Sie im Besitz einer Zeitkarte
offentlicher Verkehrsmittel? - Pendler mit
Wohnort Rostock und Arbeit als Zweck des
Pendelns

Sind Sie im Besitz einer Zeitkarte
offentlicher Verkehrsmittel? - Pendler mit
Wohnort auBBerhalb Rostocks und Arbeit als
Zweck des Pendelns

ja, saisonal
begrenzt;
10; 4,9%

ja, saisonal .
begrenzt; nein; 414;
45:5,1% 47,3%

nein; 149;
73,4%

N=875 N=203

© WIMES 2012 © WIMES 2012

Seite 23



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2.6 Anderung des Verkehrsverhaltens

Von den 3.391 Befragten, die regelmaBig pendeln, andert jeder Zweite saisonbedingt sein
Verkehrsverhalten. Uberdurchschnittlich hoch ist dabei der Anteil der pendelnden Studenten.

Abbildung 24: Saisonbedingte Veranderung des Verkehrsverhaltens

Andern Sie Ihr Verkehrsverhalten
saisonbedingt?

nein; 1.691;

49,9%

N=3.391

© WIMES

Tabelle 12: Saisonbedingte Veranderung Verkehrsverhalten nach dem Zweck des Pendelns

Saisonbedingte Veranderung des Verkehrsverhaltens

ja nein gesamt
Arbeit 448 630 1.078
Ausbildung/Schule 49 158 207
Studium 1.118 801 1.919
Nebenjob Studenten 85 102 187
N 1.700 1.691 3.391

Saisonbedingte Veranderung des Verkehrsverhaltens -

Anteil in %

ja nein gesamt
Arbeit 41,6 58,4 100
Ausbidung/Schule 23,7 76,3 100
Studium 58,3 41,7 100
Nebenjob Studenten 45,5 54,5 100
50,1 49,9 100

Seite 24



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Folgende Tabelle zeigt, welche Hauptverkehrsmittel die 1.700 Pendelnden, die ihr Verkehrs-
verhalten saisonbedingt verandern, mehr in der warmen Jahreszeit und welche mehr in der
kalten Jahreszeit nutzen. Deutlich wird dabei vor allem eine Verschiebung vom Hauptver-
kehrsmittel Fahrrad in der warmen Jahreszeit hin zur Nutzung o6ffentlicher Verkehrsmittel in
der kalten Jahreszeit.

Tabelle 13: Hauptverkehrsmittel bei saisonbedingter Verdanderung des Verkehrsverhaltens

Hauptverkehrsmittel | Hauptverkehrsmittel
WARME Jahreszeit KALTE Jahreszeit
absolut in % absolut in%
offentliche Verkehrsmittel 148 8,7 1.297 76,3
Auto/Krad 60 3,5 245 14,4
Fahrgemeinschaft 2 0,1 13 0,8
Elektrofahrrad/Pedelec 2 0,1 2 0,1
Fahrrad 1.488 87,5 143 8,4
N 1.700 100,0 1.700 100,0

Nutzung wetterer Verkehrsmittel
in Kombination

WARME Jahreszeit

KALTE Jahreszeit

(Mehrfachnennungen maglich) absolut in % absolut in %
nein 932 54,8 1.016 59,8
offentliche Verkehsmittel 597 35,1 205 12,1
Auto/Krad 54 3,2 101 5,9
Fahrgemeinschaft 8 0,5 16 0,9
Elektrofahrrad/Pedelec 0 0,0 29 1,7
Fahrrad 123 7,2 349 20,5

Von den 3.391 Befragten, die regelmaBig pendeln, sagten 332 Befragte bzw. rund 10 %,
dass sie zukiinftig ein anderes Verkehrsmittel fiir ihre Wege zur Arbeit/Studium/Ausbildung
nutzen wollen. Davon 145 Befragte, bei denen der Zweck des Pendelns das Studium ist und
119 Arbeitspendler.

Abbildung 25: Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhaltens

Beabsichtigen Sie zukiinftig ein anderes
Verkehrsmittel zu wahlen?

nein; 3.059;
90,2%

N=3.391
© WIMES

Seite 25



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Der hochste Anteil der Befragten, die beabsichtigen kiinftig das Verkehrsverhalten zu an-
dern, zeigt mit 27,1 % in der Gruppe der Schiiler/Auszubildenden.

Tabelle 14: Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhalten nach Zweck des Pendelns

Beabsichtigen Sie zukiinftig ein anderes Verkehrsmittel zu

wahlen?
ja nein gesamt
Arbeit 119 959 1.078
Ausbildung/Schule 56 151 207
Studium 145 1.774 1.919
Nebenjob Studenten 12 175 187
N 332 3.059 3.391

Beabsichtigen Sie zukiinftig ein anderes Verkehrsmittel zu
wahlen? (in %)

ja nein gesamt
Arbeit 11,0 89,0 100,0
Ausbildung/Schule 27,1 72,9 100,0
Studium 7,6 92,4 100,0
Nebenjob Studenten 6,4 93,6 100,0

9,8 90,2 100,0

Wahrend von den Befragungsteilnehmern, die in Rostock wohnen, nur rund 9 % beabsichti-
gen, kiinftig ihr Verkehrsverhalten zu andern, liegt der Anteil bei den Befragten mit Wohnort
auBerhalb Rostocks bei rund 16 %.

Abbildung 26: Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhaltens nach Wohnort

Beabsichtigen Sie zukiinftig ein anderes

N=2.968

Verkehrsmittel zu wahlen?
- bei Wohnort Rostock

nein; 2.703;
91,1%

N=423

© WIMES 2012

Beabsichtigen Sie zukiinftig ein anderes
Verkehrsmittel zu wahlen?
- bei Wohnort auBBerhalb Rostocks

nein; 356;
84,2%

© WIMES 2012

Folgende Tabelle zeigt, welche Verkehrsmittel die Befragten, die beabsichtigen kinftig ihr
Verkehrsverhalten zu andern, mehr oder weniger nutzen wollen (absolut und in %). Von
diesen insgesamt 332 Befragten wollen allein 115 Personen bzw. 46,7 % kiinftig mehr das
Fahrrad nutzen, gefolgt von den oéffentlichen Verkehrsmitteln mit 112 Personen bzw. 33,7 %.

An erster Stelle bei den Verkehrsmitteln, die kiinftig weniger genutzt werden sollen, steht bei
den 332 Befragten mit einem Anteil von 35,2 % das eigene Auto/Krad (siehe folgende Tabel-
le).

Seite 26



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Tabelle 15: Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhalten — Verkehrsmittel

Zukiinftig anderes Verkehrsmittel wahlen:

N=332 absolut in % (gemessen an N)
(Befragte, die beabsichtigen . .

o weniger weniger
zukunftig ein anderes mehr nutzen nutzen mehr nutzen nutzen
Verkehrsmittel zu wahlen)
Offentliche Verkehrsmittel 112 80 33,7 24,1
eigenes Auto/Krad 61 117 18,4 35,2
Fahrgemeinschaft 39 20 11,7 6,0
Car-Sharing 12 24 3,6 7,2
Elektrofahrrad/Pedelec 66 29 19,9 8,7
Fahrrad 155 18 46,7 5,4

2.7 Durchschnittlicher Weg der Pendelnden

Die Wahl der Verkehrsmittel hangt unmittelbar mit der Entfernung des Weges zwischen
Wohnort und Arbeits-, Studien-, Ausbildungs- und Schulort zusammen.

Der Uberwiegende Teil aller Pendelnden legt dabei zu 54 % einen Weg von bis zu 5 Kilome-
tern zuriick, bei weiteren 23,9 % der Pendelnden liegt die Entfernung zwischen 5 und 10
Kilometern. Diese Befragungsergebnisse korrelieren mit der hohen Nutzung des Fahrrads.

Abbildung 27: Durchschnittliche Entfernung zwischen Wohnort und Zielort (alle Befragten)

Durchschnittlicher Weg beim Pendeln
Uber 100
Kilometer;
30; 0,9%
Uber 50-100
Kilometer;
54; 1,6% bie 5
" is
tber 20-50 Kilometer;
Kilometer; 1.833:
181; 5,30/0 54,10/0
iber 10-20
Kilometer;
482; 14,2%
Uber 5-10
Kilometer;
811; 23,9%
N=3.391
© WIMES 2012

Differenziert nach dem Zweck des Pendelns werden Unterschiede beim durchschnittlichen
Weg deutlich. Gerade bei den Studierenden Uberwiegen deutlich die kurzen Wege zwischen
Wohn- und Studienort, so liegt der Anteil der Pendelnden mit einem Weg von bis zu 5 Kilo-
metern in diesem Bereich bei rund 62 %. Bei den aus Arbeitsgriinden Pendelnden betrifft
dies noch knapp jeden Zweiten. Jeweils rund jeder flinfte Arbeitende legt einen Weg von 5
bis 10 Kilometern bzw. 10 bis 20 Kilometern zurtick. Deutlich anders stellen sich die durch-
schnittlichen Wege der Befragungsteilnehmer, die aus schulischen oder aus Ausbildungsgrin-
den téglich pendeln, dar. Lediglich ein Flinftel verweist dabei auf eine Entfernung von bis zu 5
Kilometern. Bei 30 % liegt der Weg zwischen 10 und 20 Kilometern und weiteren 22 % sogar
zwischen 20 und 50 Kilometern (siehe folgende Tabellen).

Seite 27



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Tabelle 16: Entfernung zwischen Wohn- und Zielort des Pendelns nach Zweck des Pendelns

durchschnittlicher Weg in Abhdngigkeit vom Zweck des Pendelns

Schule/ Nebenjob
Arbeit |Ausbildung| Studium | Studenten N
bis 5 Kilometer 516 43 1.186 88 1.833
Uber 5-10 Kilometer 235 40 489 47 811
Uber 10-20 Kilometer 199 61 187 35 482
Uber 20-50 Kilometer 87 45 37 12 181
Uber 50-100 Kilometer 18 17 14 5 54
uber 100 Kilometer 23 1 6 30
gesamt 1.078 207 1.919 187 3.391
durchschnittlicher Weg in Abhdngigkeit vom Zweck des Pendelns (%)
Schule/ Nebenjob
Arbeit |Ausbildung| Studium | Studenten N
bis 5 Kilometer 47,9 20,8 61,8 47,1 54,1
Uber 5-10 Kilometer 21,8 19,3 25,5 25,1 23,9
Uber 10-20 Kilometer 18,5 29,5 9,7 18,7 14,2
Uber 20-50 Kilometer 8,1 21,7 1,9 6,4 53
Uber 50-100 Kilometer 1,7 8,2 0,7 2,7 1,6
uber 100 Kilometer 2,1 0,5 0,3 0,0 0,9
lgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Bei den Befragten, die als Wohnort Biestow, Gartenstadt/Stadtweide, das Hansaviertel, die
KTV, Reutershagen, die Stadtmitte sowie die Sidstadt angaben, liegt der Anteil der Pendeln-
den mit einem Weg von bis zu 5 Kilometern zwischen 73 % und 83 %. Befragte mit Wohnort
Brinckmannstorf, Dierkow, Evershagen und Toitenwinkel pendeln zu tiber 60 % durchschnitt-
lich zwischen 5 und 10 Kilometer.

Tabelle 17: Durchschnittlicher Weg und Wohnort der Pendelnden — kleinraumig

Durchnittlicher Weg des Pendelns
bis 5 Uber 5-10 |Uber 10-20 |Uber 20-50 |iiber 50-100| {iber 100 | Wohnort
Kiometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer | gesamt
Biestow 22 2 2 1 1 28
Brinckmansdorf 11 44 7 1 1 1 65
Dierkow 29 104 11 4 1 149
Evershagen 11 106 13 1 131
Gartenstadt/Stadtweide 18 5 1 24
Gehlsdorf 10 20 10 1 41
GroB Klein 4 33 28 3 1 69
Hansaviertel 197 24 14 2 2 1 240
B KTV 650 72 52 6 2 4 786
© Lichtenhagen 9 42 44 4 929
Z Lutten Klein 3 25 28 2 58
© Reutershagen 161 50 5 3 219
= Rostock-Heide 1 1 1 3
Rostock-Ost 1 5 2 3 11
Schmarl 6 33 23 2 64
Stadtmitte 408 46 35 4 2 3 498
Siidstadt 250 25 34 4 4 317
Toitenwinkel 17 81 24 3 1 126
Warnemiinde 2 5 28 1 36
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 2 2 4
auBerhab HRO 22 86 120 141 44 10 423
GESAMT 1.833 811 482 181 54 30 3.391

Seite 28



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Tabelle 18: Durchschnittlicher Weg und Wohnort der Pendelnden — kleinraumig

(Anteil in %)

Durchschnittlicher Weg des Pendelns - Anteil an Wohnort
gesamt in %
bis 5 liber 5-10 |{iber 10-20 |(ber 20-50 |iber 50-100| Uber 100
Kilometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer | Kiometer

Biestow 78,6 7,1 7,1 3,6 3,6 0,0
Brinckmansdorf 16,9 67,7 10,8 1,5 1,5 1,5
Dierkow 19,5 69,8 7,4 2,7 0,7 0,0
Evershagen 8,4 80,9 9,9 0,8 0,0 0,0
Gartenstadt/Stadtweide 75,0 20,8 4,2 0,0 0,0 0,0
Gehlsdorf 24,4 48,8 24,4 2,4 0,0 0,0
GroB Klein 5,8 47,8 40,6 4,3 1,4 0,0
Hansaviertel 82,1 10,0 5,8 0,8 0,8 0,4

'n-: KTV 82,7 9,2 6,6 0,8 0,3 0,5
O Lichtenhagen 91 42,4 44,4 4,0 0,0 0,0
E Litten Klein 52 43,1 48,3 3,4 0,0 0,0
© Reutershagen 73,5 22,8 2,3 0,0 0,0 1,4
= Rostock-Heide 0,0 33,3 33,3 33,3 0,0 0,0
Rostock-Ost 91 45,5 18,2 27,3 0,0 0,0
Schmarl 9,4 51,6 35,9 0,0 0,0 3,1
Stadtmitte 81,9 9,2 7,0 0,8 0,4 0,6
Siidstadt 78,9 7,9 10,7 1,3 0,0 1,3
Toitenwinkel 13,5 64,3 19,0 2,4 0,0 0,8
Warnemiinde 5,6 13,9 77,8 0,0 0,0 2,8
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0
auBerhalb HRO 52 20,3 28,4 33,3 10,4 2,4
GESAMT 54,1 23,9 14,2 53 1,6 0,9

Bei den Pendelnden mit Wohnort auBerhalb Rostocks verweisen lediglich 5 % der Befragten
auf einen durchschnittlichen Weg von bis zu 5 Kilometern. Jeder dritte Pendelnde legt einen
Weg zwischen Wohnort und Arbeits-, Studien-, Ausbildungs- bzw. Schulort von 20 bis 50
Kilometern zurlick. Bei jedem Zehnten liegt der Weg sogar zwischen 50 und 100 Kilometern.

Abbildung 28: Durchschnittlicher Weg zwischen Wohnort auBerhalb Rostocks und Zielort

Durchschnittlicher Weg beim Pendeln - bei
Wohnort auBBerhalb Rostocks
bis 5
Kilometer;

. 0,
aber 100227 °12%

Kilometer;
10; 2,4%

™~

Uber 5-10
Kilometer;

86; 20,3%

iber 10-20
Kilometer;
120; 28,49

Uber 20-50
Kilometer;
141; 33,3%

N=423
© WIMES 2012

Seite 29



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

GroBere Entfernungen zeigen sich dabei gerade bei den aus Schul- bzw. Ausbildungsgriinden
Pendelnden, von den rund die Halfte einen durchschnittlichen Weg zwischen 20 und 50 Ki-
lometern angibt und weitere 22 % sogar von 50 bis 100 Kilometern.

Tabelle 19: Weg zwischen Wohn- und Zielort des Pendelns bei Wohnort auBerhalb Rostocks

durchschnittlicher Weg in Abhdngigkeit vom Zweck des Pendelns
Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbildung Studium Studenten N
bis 5 Kilometer 13 8 1 22
Uber 5-10 Kilometer 52 6 22 6 86
Uber 10-20 Kilometer 60 15 36 9 120
Uber 20-50 Kilometer 62 40 29 10 141
Uber 50-100 Kilometer 10 17 13 4 44
Uber 100 Kilometer 6 4 10
lgesamt 203 78 112 30 423
durchschnittlicher Weg in Abhdngigkeit vom Zweck des Pendelns (%)
Schule/ Nebenjob
Arbeit Ausbildung Studium Studenten N
bis 5 Kilometer 6,4 0,0 7,1 3,3 5,2
Uber 5-10 Kilometer 25,6 7,7 19,6 20,0 20,3
Uber 10-20 Kilometer 29,6 19,2 32,1 30,0 28,4
Uber 20-50 Kilometer 30,5 51,3 25,9 33,3 33,3
Uber 50-100 Kilometer 4,9 21,8 11,6 13,3 104
Uber 100 Kilometer 3,0 0,0 3,6 0,0 2,4
lgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Wird die Wahl des Hauptverkehrsmittels der Pendelnden mit Wohnort auBerhalb Rostocks in
Abhangigkeit vom durchschnittlichen Weg betrachtet, zeigt sich, bei einer Entfernung von bis
zu 10 Kilometern dominiert das Fahrrad. Bei groBeren Distanzen gewinnt das Auto/Krad an
Bedeutung, wobei bei Entfernungen ab 20 Kilometern auch rund die Halfte der Befragten die
offentlichen Verkehrsmittel nutzt. Im Allgemeinen (Erfahrungswerte) wird bis zu einer Dis-
tanz von 10 Kilometern das Fahrrad zum Pendeln genutzt. Bei Entfernungen dariiber hinaus
sind andere Verkehrsmittel relevant.

Tabelle 20: Hauptverkehrsmittel nach dem Weg zwischen Wohn- und Zielort bei Wohnort
auBerhalb Rostocks

Hauptverkehrsmittel in Abhdngigkeit vom durchschnittlichen Weg
bis 5 iber 5-10 |lber 10-20|{iber 20-50 | Gber 50-100 | {ber 100
Kilometer | Kilometer | Kilometer | Kilometer Kilometer | Kilometer N
offentliche
Verkehrsmittel 4 8 34 66 20 5 137
Auto/Krad 3 29 62 72 20 4 190
Fahrgemeinschaft 1 1 1 4 1 8
Elektrofahrrad/
Pedelec 1 1
Fahrrad 15 48 22 2 87
lgesamt 22 86 120 141 44 10 423
Hauptverkehrsmittel in Abhdngigkeit vom durchschnittlichen Weg (%)
bis 5 iber 5-10 |lber 10-20 |liber 20-50 | Giber 50-100 | lber 100
Kilometer | Kilometer | Kilometer | Kilometer Kilometer | Kilometer N

offentliche
Verkehrsmittel 18,2 9,3 28,3 46,8 45,5 50,0 32,4
Auto/Krad 13,6 33,7 51,7 51,1 45,5 40,0 44,9
Fahrgemeinschaft 0,0 1,2 0,8 0,7 9,1 10,0 1,9
Elektrofahrrad/
Pedelec 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,2
Fahrrad 68,2 55,8 18,3 1,4 0,0 0,0 20,6
|lgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Seite 30



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

2.8 Angebote zur Fahrradnutzung

Bei der Frage nach der Wichtigkeit bestimmter Angebote zur Fahrradnutzung hatten die Be-
fragten jeweils vier Antwortmdglichkeiten von ,sehr wichtig" (1) Gber ,wichtig" (2) und ,eher
unwichtig" (3) bis hin zu ,,unwichtig" (4).

Als wichtig wurden dabei insbesondere der Ausbau von Infrastrukturen, wie der Bau von
Radwegen oder die Markierung von Radstreifen angesehen sowie auch die StraBenreinigung
der Radwege. Eher unwichtig werden dagegen Fahrradverleihsysteme und Fahrradkampag-
nen angesehen. Diesbeziglich ist allerdings zu sagen, dass es sich beim GroBteil der Befrag-
ten bereits um ,liberzeugte Radfahrer" handelt.

Abbildung 29: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Gesamt

A
Ll

sehr wichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung
StraBenreinigungder|
Radwege
weitere Radwege - .
mehr markierte
Radstreifenauf . .
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
maoglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 31



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Aus der Sicht fahrradaffiner Pendler hat die Erweiterung des Radwegenetzes und der markierten
Radstreifen auf den Fahrbahnen sowie die Reinigung der Radwege eine sehr hohe Prioritat.

Abbildung 30: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Pendler mit

Hauptverkehrsmittel Fahrrad

\4

#gesamt ®Fahrrad sehr wichtig

unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |

Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf |

Fahrbahnen

Abstellanlagen an

Haltestellen

Fahrradmitnahme in

offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/

Gepackaufbewahrungs-
mdoglichkeiten

Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Auch bei der Beantwortung der offenen Frage zu weiteren Angeboten bezliglich der
Fahrradnutzung aus Sicht Fahrradpendler wurde schwerpunktmaBig die Radwegeinstand-

setzung und die qualitative Verbesserung der bestehenden Radweg genannt.

Tabelle 21: Welche weiteren Angebote bezliglich der Fahrradnutzung wiirden Sie begriiBen?

— Pendelnde mit Hauptverkehrsmittel Fahrrad

Welche weiteren Angebote beziiglich der Fahrradnutzung wiirden Sie begriiBen?
Pendelnde mit Hauptverkehrsmittel Fahrrad: Anzahl
Radweginstandhaltung/Verbesserung bestehender Radwege 142
mehr Abstell-/AnschlieBmdglichkeiten (vor allem in der Innenstadt und Uni-Nahe) 43
Ampelschaltungen fiir Radfahrer verbessern 42
Absenkung der Bordsteinkanten 28
gegenseitige Riicksichtnahme 17
Uberdachte Abstellmdglichkeiten 16
keine Radstreifen auf Fahrbahnen 13
Fahrradservice bei Pannen/Fahrradwerkstatten/Selbsthilfewerkstatten 11
Fahrradschlauchautomaten/-pumpstationen 8
bessere Verkehrsfiihrung 7
Kontrollen der StVO fiir alle 7
Haltegriffe an Ampeln 3

Seite 32



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Aus der Sicht der Pendler mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad haben vor allem die StraBen-
reinigung der Radwege, die Schaffung weiterer Radwege und mehr markierter Radstreifen
auf Fahrbahnen eine deutlich geringere Prioritat als fir die radaffinen Pendler.

Abbildung 31: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Pendler mit
Hauptverkehrsmittel Auto/Krad

\4

®gesamt ®Auto/Krad | sehrwichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf |
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
mdglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

1 2 3 4

Die Beantwortung der offenen Frage zu weiteren Angeboten beziiglich der Fahrradnutzung
aus Sicht der Autofahren lag der Schwerpunkt auf mehr Abstell-/AnschlieBmadglichkeiten.

Tabelle 22: Welche weiteren Angebote bezuiglich der Fahrradnutzung wiirden Sie begriiBen?
— Pendelnde mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad

Welche weiteren Angebote beziiglich der Fahrradnutzung wiirden Sie begriiBen?
Pendelnde mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad: Anzahl
mehr Abstell-/AnschlieBmadglichkeiten 10
Radweginstandhaltung/Verbesserung bestehender Radwege
kostenfreie Fahrradmitnahme im OPNV
Ampelschaltungen verbessern
Briicke vom Nordosten zum Stadthafen
gegenseitige Ricksichtnahme
Kontrollen der StVO fiir alle
keine Radstreifen auf Fahrbahnen/Erlaubnis auf Gehwegen zu fahren
Tauglichkeits- und StVO-Priifung fiir alle Radfahrer ("Radfiihrerschein")
abschlieBbare Fahrradgaragen/-boxen
Absenkung der Bordsteinkanten
Fahrradverleihsysteme

NNNOWWWWWWEAN

Seite 33



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Die Befragungsergebnisse der Teilnehmer, die in Rostock wohnen, entsprechen aufgrund des
hohen Befragungsanteils (87,5 %) der Gesamtheit der Befragung.

Abbildung 32: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? - Wohnort Rostock

®#gesamt ®Rostock | sehrwichtig > unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf |
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
maoglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 34



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Die Befragungsergebnisse der Teilnehmer, die auBerhalb Rostocks wohnen, dhneln sich der
der Gesamtheit, wobei StraBenreinigung der Radwege, Ausbau des Radwegenetzes und die
Erweiterung der markierten Radstreifen auf Fahrbahnen nicht ganz so wichtig ist, wie fiir die
fahrradaffinen Pendler, die in Rostock wohnen.

Abbildung 33: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? - Wohnort
auBerhalb Rostocks

#gesamt
# auBerhalb Rostocks

Y

sehr wichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf |
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
méglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 35



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Fir die Befragungsteilnehmer, die aus Arbeitsgriinden téglich pendeln, sind die StraBenreini-
gung der Radwege und der Ausbau des Radwegenetzes besonders wichtig.

Abbildung 34: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Zweck des Pen-
delns Arbeit

\4

@gesamt ®Arbeit sehr wichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
maoglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 36



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Fir die Befragungsteilnehmer, die zur Schule bzw. zur Ausbildung pendeln, sind neben der
Reinigung und dem Ausbau der Radwege die Wegweisungen, Fahrradabstellméglichkeiten an
Haltestellen und Verkehrsinformationen sehr wichtig.

Abbildung 35: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Zweck des Pen-
delns Ausbildung/Schule

# gesamt
#® Ausbildung/Schule

\4

sehr wichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung

StraBenreinigung der |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
moglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 37



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Fir die Befragungsteilnehmer, die taglich vom Wohnort zu den Studienorten pendeln, sind
die StraBenreinigung der Radwege, der Ausbau des Radwegenetzes, mehr markierte Radwe-
gestreifen auf Fahrbahnen und die die Fahrradmitnahme in 6ffentlichen Verkehrsmitteln be-
sonders wichtig.

Abbildung 36: Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Zweck des Pen-
delns Studium

\4

@®gesamt @ Studium sehr wichtig unwichtig

Wegweisung/
Beschilderung
StraBenreinigungder |
Radwege

weitere Radwege -

mehr markierte
Radstreifen auf |
Fahrbahnen

Abstellanlagen an
Haltestellen

Gepackaufbewahrungs-
moglichkeiten

Fahrradmitnahme in
offentlichen
Verkehrsmitteln

Information/
Verkehrsbildung

Fahrradkampagnen

Fahrradverleihsystem

Seite 38



Befragung zum Mobilitatsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

3 Resiimee

Insgesamt lasst sich feststellen, dass die Mobilitatsbefragung im Resultat keine reprdsentati-
ve Pendlerbefragung beziiglich der Gruppe der Arbeitspendler (30.000 sozialversicherungs-
pflichtige Einpendler und 20.000 sozialversicherungspflichtige Auspendler) darstellt.

Einbezogen in diese Befragung waren zudem auch nicht die hohe Anzahl der Pendler, die die
Infrastruktur der Hansestadt Rostock nutzen, wie Einkaufen, Sport, Kultur, Freizeit usw..

Eine solche reprasentative Befragung (mit statistischer Zufallsauswahl) von Pendlern sollte
aber zukinftig in Kooperation zwischen der Hansestadt Rostock, dem Landkreis Rostock und
dem Amt flir Raumordnung weiter verfolgt werden. Diese wirde Liicken zwischen den re-
gelmaBigen Mobilitatserhebungen (wie dem SrV der TU Dresden) fiillen und Potenziale und
Bedarfe fur MaBnahmen des Mobilitatsmanagements der Gebietskorperschaften sowie flr die
Verkehrsunternehmen ermitteln.

Gleichwohl ergibt die ,Befragung zum Mobilitatsverhalten fahrradaffiner Pendler" fiir die Ziel-
gruppe insbesondere der jungen radaffinen Pendler ein sehr reprasentatives Bild des Nutzer-
verhaltens.

Im Ergebnis dieser Mobilitdtsbefragung mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler wurden
die Motivationen der Befragungsteilnehmer deutlich. Die meisten nutzen das Rad aus
Gesundheits- und Umweltgriinden sowie wegen der steigenden Kraftstoffpreise. Im Ergebnis
der Befragung ergab sich auch die Forderung zur Verbesserung der Radverkehrsbedingun-
gen. So wurde z. B. der Ausbau von Infrastrukturen, wie der Bau von Radwegen oder die
Markierung von Radstreifen als wichtiger angesehen, als z.B. Fahrradverleihsysteme und
Fahrradkampagnen. Hierbei ist zu berlicksichtigen, dass die Befragten zum GroBteil bereits
»uberzeugte" Radfahrer waren.

Haufig genannte Probleme bei den Pendlern, die ihre taglichen Wege vom Wohnort zum
Zielort aus Arbeitsgriinden mit dem Auto absolvieren, waren:

= deutliche Zunahme der Radfahrer im o6ffentlichen Verkehrsraum, die in den Abend-
und Nachtstunden ohne Licht fahren

= Nichtkenntnis bzw. Nichtbeachtung der Mindestparagraphen der StraBenverkehrsord-
nung

= Kontrollen, Verwarnungen, BuBgelder etc. sollten fiir alle Verkehrssiinder gelten und
nicht nur flr die Autofahrer.

Haufig genannte Probleme bei den Pendlern, die ihre taglichen Wege vom Wohnort zum
Zielort aus den Griinden Studium/Ausbildung/Schule mit dem Auto absolvieren, waren:

* mangelnde Radwegeinstandhaltung
» zu wenig abgesenkte Bordsteine

= zu wenig Abstell-/AbschlieBmdglichkeiten, vor allem in der Innenstadt und an den
Standorten der Universitat.

Positive Nebeneffekte von fahrradfreundlichen MaBnahmen, insbesondere in der Innenstadt,
sind Luft,- Larm- und Klimaschutz sowie Gesundheit. Gerade in der Innenstadt sind die Rad-
wegefiihrungen im StraBenraum an die Bedlirfnisse des Radverkehrs anzupassen.

Neben der Verbesserung der StraBenraumgestaltung (u.a. StraBenbelag, Fahrradabstellanla-
gen) sollte auch Uber eine weitere Verknipfung von Verkehrsmitteln nachgedacht werden.
Die Verbindung vom Radverkehr mit dem 6ffentlichen Personennahverkehr (OPNV) ist eine
wesentliche Grundvoraussetzung, um das Radverkehrsnetz innerhalb der Stadtbereiche der
Hansestadt Rostock und zu den unmittelbaren Umlandgemeinden zu schlieBen.

Eine umweltvertragliche Organisation aller Pendlerstrome sollte auch in zukiinftigen Verkehrs-
konzepten weiterhin eine hohe Prioritat haben. Zudem wird eine reprasentative Pendlerbefra-
gung/-analyse zwischen der Hansestadt Rostock und den Umlandgemeinden empfohlen.

Seite 39



Befragung zum

Mobilitdtsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Abbildungs- und Tabellenverzeichnis

Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:

Startseite zur Internetbefragung .........coeviiiiiiii 4
Eingabemaske der Internetbefragung .........c.eooiiiiiiiiiiiiiiii e 5
Verhaltnis der Ein- und Auspendler in der Hansestadt Rostock in 2011 ............ 6
Fragebogenriicklauf nach ausgewahlten Altersgruppen .........ccccovevvieievniiiennnnens 7
Befragungsquote nach dem Geschlecht.........cccooiiiiiiiiiiiiiic e, 8
Befragte nach dem Erwerbsstatus ........c.ceuviiiiiiiiiiinicric e 8
Befragungsquote nach dem Haushaltstyp.......ccoovveviiiiiiiiiiiii e, 9
Verteilung der Befragten nach der HaushaltsgroBe...........ccoovvevviiiiiniiiinnnnennnnn. 9
Pendler und Zweck des Pendelns..........ccuuiiiiiiiiiiiiiciicscrcser e 10
Wohnort der PENAIEN .........cuvuiiiiiiiiii e 12
Wohnort der Pendler und Zweck des Pendelns..........ccuucevvieveninineeennneeeennnn, 12
In welchem Stadtteil wohnen die Pendler bei Wohnort Rostock? ................. 13
Zielort der Pendler — alle pendelnden Befragten........cccooevvieiiveiiiiiicicnnnnenn, 14
Zielort der Pendler nach deren Wohnort..........ccoviviiiiiiiiiiciiicccveeene e 15
Zielort der Pendler und Zweck des Pendelns.........coovvveviivniiiiiniiicninnecnnnennns 15
Hauptverkehrsmittel der Befragungsteilnehmer, die taglich pendeln ............ 17
Beweggriinde zur Fahrradnutzung .........cooeeviiiiiiiiiiicc e 20

Beweggriinde zur Fahrradnutzung - Pendler Wohnort auBerhalb Rostocks....20
Beweggriinde NICHT das Fahrrad zu nutzen
Beweggriinde NICHT das Fahrrad zu nutzen - Wohnort auBerhalb Rostocks.21
Hauptverkehrsmittel nach dem Pendelzweck - Wohnort auBerhalb Rostocks. 22

Besitz von Zeitkarten offentlicher Verkehrsmittel bei den Pendelnden .......... 23
Besitz von Zeitkarten offentlicher Verkehrsmittel bei Arbeitspendlern........... 23
Saisonbedingte Veranderung des Verkehrsverhaltens ...........cccoovvvviiiinnnnnnn. 24
Beabsichtigte Verdnderung des Verkehrsverhaltens...........ccocovvvvniiiinnniinnnnn. 25
Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhaltens nach Wohnort .............. 26
Durchschnittliche Entfernung zwischen Wohnort und Zielort (alle Befragten) ..27
Durchschnittlicher Weg zwischen Wohnort auBerhalb Rostocks und Zielort.....29
Wie wichtig sind folgende Angebote zur Fahrradnutzung? — Gesamt.............. 31
Angebote zur Fahrradnutzung — Pendler mit Hauptverkehrsmittel Fahrrad...... 32
Angebote zur Fahrradnutzung — Pendler mit Hauptverkehrsmittel Auto/Krad ..33
Angebote zur Fahrradnutzung - Wohnort ROStocK............coovviveniiiiiiiiiiiiiennn, 34
Angebote zur Fahrradnutzung - Wohnort auBerhalb Rostocks...........ccccceeuee.. 35
Angebote zur Fahrradnutzung — Zweck des Pendelns Arbeit ............cceuveeenen. 36
Angebote zur Fahrradnutzung — Zweck des Pendelns Ausbildung/Schule........ 37
Angebote zur Fahrradnutzung — Zweck des Pendelns Studium...................... 38

Seite 40



Befragung z

um Mobilitdtsverhalten in Rostock und im Umland mit dem Schwerpunkt fahrradaffine Pendler

Tabellenverzeichnis

Tabelle 1:
Tabelle 2:
Tabelle 3:
Tabelle 4:
Tabelle 5:
Tabelle 6:
Tabelle 7:
Tabelle 8:
Tabelle 9:

Tabelle 10:
Tabelle 11:
Tabelle 12:
Tabelle 13:
Tabelle 14:
Tabelle 15:
Tabelle 16:
Tabelle 17:
Tabelle 18:
Tabelle 19:
Tabelle 20:
Tabelle 21:
Tabelle 22:

BefragUNgSQUOLE ...t e e r s e 7
Altersstruktur der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns...........cccuvevvivnnnns 10
Haushaltsstruktur der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns..................... 11
HaushaltsgroBe der Pendelnden nach dem Zweck des Pendelns..............ccuuveeee. 11
Zweck des Pendelns in Abhangigkeit vom Wohnort- kleinrdumig (absolut) ........ 13

Zweck des Pendelns in Abhdngigkeit vom Wohnort— kleinraumig (Anteil in %)... 14
Zweck des Pendelns in Abhdngigkeit vom Zielort — kleinrdumig.............cccceeeenen. 16
Nutzung weiterer Verkehrsmittel in Kombination zum Hauptverkehrsmittel ........ 17
Hauptverkehrsmittel und Wohnort der Pendelnden — kleinrdumig............c......... 18
Hauptverkehrsmittel und Zielort der Pendelnden — kleinrdumig ...........ccceeeenenn. 19
Hauptverkehrsmittel nach Zweck des Pendelns (alle pendelnden Befragten).....22
Saisonbedingte Veranderung Verkehrsverhalten nach Zweck des Pendelns....... 24
Hauptverkehrsmittel bei saisonbedingter Veranderung des Verkehrsverhaltens. 25
Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhalten nach Zweck des Pendelns ... 26
Beabsichtigte Veranderung des Verkehrsverhalten — Verkehrsmittel................. 27
Entfernung zwischen Wohn- und Zielort des Pendelns nach Pendelzweck......... 28
Durchschnittlicher Weg und Wohnort der Pendelnden — kleinrgumig................ 28
Durchschnittlicher Weg und Wohnort — kleinrdaumig (Anteil in %) ..., 29

Weg zwischen Wohn- und Zielort des Pendelns - Wohnort auBerhalb Rostocks. 30
Hauptverkehrsmittel nach dem Weg zwischen Wohn- und Zielort (auBerhalb) ..30
weitere Angebote der Fahrradnutzung — Pendelnde mit Fahrrad
weitere Angebote der Fahrradnutzung — Pendelnde mit Auto/Krad

Seite 41



Pendlermatrix nach Wohnort der Befragten und Zielort der Pendler
(die Befragten der Umlandgemeinden sind als Summe zusammengefasst)

ZIELORT
Garten- HRO
Gebiet Brinck- stadt/ (ohne | auBer-
mans- Evers- Stad- GroB | Hansa- Lichten- | Litten |Reutersq{Rostock-|Rostock- Stadt- Toiten- | Warne- | Angabe | halb
Biestow | dorf [Dierkow| hagen | tweide | Gehisdorf | Klein | viertel KTV hagen | Klein | hagen [ Heide Ost [Schmarl| mite | Stdstadt| winkel | miinde | Stadttei) | HRO | GESAMT
Biestow 2 6 1 6) 10 3 28
Brinckmansdorf 1 4 13 2] 3 1 11 23 2] 3 2| 65
Dierkow 3 1 9 45 2 1 3 29 41 4 1 2 8 149
Evershagen 7 9 27 3 1 4 1 30 42| 4 3 131
Gartenstadt/Stadtweide 1 2 4 3 9 5 24
Gehisdorf 3 2 8 1 12 13 2| 41
GroB Klein 4 1 3 19 3 1 14 14 4 2 1 3 69
Hansaviertel 1 1 3 1 1 21 53 3 pl 1 63 66) 9 7 8 240
'n-: KTV 3 5 pl 11 1 85 109 21 5 6 3 2 3 145 304 1 32 27 21 786
O |Lichtenhagen 3 3 25 1 2 1 23 28, 1 5 2 5 929
E Litten Klein 2 1 2 12 2 11 16 2| 4 1 5 58
O |Reutershagen 1 3 14 52 5 2 2 2 53 66 3 5 7 4 219
H Rostock-Heide 1 2 3
Rostock-Ost 1 2 5 3 11
Schmarl 6 4 8 1 2] 1 1 14 17 5 1 1 3 64
Stadtmitte 3 8 67 148 9 6) 4 37, 168 1 20 10 17 498
Suidstadt 1 3 1 1 31 101 7 1 5 1 1 64 58, 3 13 14 12 317
Toitenwinkel 7 24 7 1 35 37, 3 2 2 126
Warnemiinde 1 2 14 1 1 1 6 7 1 1 1 36
HRO (ohne Angabe Stadtteil) 1 3 4
auBerhalb HRO 34 1 3 1 8 64 4 4 13 1 1 68, 125 34 15 13 34 423
GESAMT 1 1 75 7 6 31 4 275 734 59 28 57 7 6 9 635 1.044 65 117 91 139| 3.391

Die obige Pendlermatrix verdeutlicht die Bewegungen der Befragten zwischen Wohnort in der Horizontalen und Zielort in der Vertikalen.
D. h. die Zeilensumme ergibt den Wohnort der Befragten, die pendeln. So wohnen von den insgesamt 3.391 Pendelnden 786 Personen in der KTV.

Die Zeilensumme verweist auf den Zielort der Pendelnden. Beispielsweise pendeln allein 1.044 Personen von den insgesamt 3.391 Pendelnden in die Sud-
stadt.

Innerhalb der Matrix werden die Verflechtungen zwischen den einzelnen Gebieten deutlich. Bezogen auf den Wohnort KTV zeigt sich z. B., dass von den
786 Pendelnden 304 Personen in die Sldstadt pendeln. Es wird aber auch deutlich, dass sich allein 109 Personen innerhalb der KTV bewegen (orange
hinterlegte Felder=Pendelbewegungen innerhalb eines Gebietes). Wird der Zielort KTV betrachtet, in den insgesamt 734 Personen pendeln, so haben von
diesen 148 Personen ihren Wohnort in der Stadtmitte.



